06:00 AM Ăn sáng.

07:00 AM (Cả ngày): Rời khách sạn. Tiễn Đại biểu ra phi trường.

08:00 AM Họp tổng kết của Ủy ban Tổ chức quốc tế Đại lễ Vesak LHQ 2014.

Biểu diễn nghệ tuật Phật giáo trước Lễ Khai mạc Đại lễ Vesak LHQ 2014. Ảnh: Thích Ngộ Dũng

SỰ KIỆN QUỐC TẾ NỔI BẬT TẠI VIỆT NAM

Sáng ngày 8/5/2014 (10/4 Âm lịch), tại Trung
tâm Hội nghị quốc tế chùa Bái Đính (Ninh Bình),
Đại lễ Phật đản LHQ Vesak 2014 đã chính thức khai
mạc với chủ đề “Phật giáo góp phần thực hiện các
mục tiêu phát triển thiên niên kỷ của Liên Hợp
Quốc”. Đây là lần thứ hai Việt Nam vinh dự đăng
cai sự kiện quốc tế tầm cỡ này, tiếp tục khẳng định
vai trò quan trọng của Việt Nam trong cộng đồng
Phật giáo toàn cầu.

Ảnh: Ngộ Dũng

“Chúng tôi, tất cả Đại biểu đến từ 95 quốc gia
và khu vực, đã tham dự Hội nghị Phật giáo quốc tế
nhân ngày Đại lễ Vesak Liên Hợp Quốc tại Trung
tâm Hội nghị chùa Bái Đính tổ chức từ ngày 7 đến
ngày 11-5-2014 (Phật lịch 2558).

Chúng tôi rất biết ơn và đánh giá cao sự hiếu
khách của Giáo hội Phật giáo Việt Nam và sự hỗ
trợ của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
trong việc tổ chức Đại lễ và hội thảo quốc tế một
cách tốt đẹp. Sau bốn ngày làm việc, thuyết trình
khoa học, thảo luận, tham gia các sự kiện văn hóa
và thân hữu Phật giáo, các Đại biểu có mặt đã nhất
trí và chấp nhận Tuyên bố này.

Mỗi đóa sen có
đường kính 7,6m, cao 3,7m, được chế tác từ chất
liệu sắt và bọc vải lụa hồng, tượng trưng cho 7 bước
chân thiêng liêng của đức Phật khi Ngài đản sinh.
Những đóa sen này, được cố định trên bệ phao nổi
giữa dòng sông, đã được thắp sáng rực rỡ vào tối
6/5, mở màn cho tuần lễ Phật đản Phật lịch 2558 tại

Huế và chào mừng Vesak 2014 tại chùa Bái Đính,
Ninh Bình.

Cả không gian bên bờ sông Hương bừng sáng
trong ánh sáng lung linh của những đóa sen khổng
lồ, mang đến cho du khách cảm giác thiêng liêng và
tráng lệ. Hình ảnh 7 đóa sen rực rỡ giữa sông là biểu
trưng cho vẻ đẹp tinh khiết và sự hòa quyện giữa
nghệ thuật và tâm linh Phật giáo.

SẮC MÀU PHẬT GIÁO
LAN TỎA TỪ HUẾ

ĐẾN TÂY NGUYÊN

Tổ đình Từ Đàm (Huế): Nghi lễ trọng thể và
rước tượng Phật

Sáng ngày 13/5/2014, tại Tổ đình chùa Từ Đàm
(TP Huế), Giáo hội Phật giáo tỉnh Thừa Thiên -
Huế đã long trọng tổ chức Đại lễ Phật đản Vesak
– LHQ 2014 (Phật lịch 2558). Hòa thượng Thích
Đức Phương, Phó Pháp chủ Hội đồng Chứng Minh
GHPG Việt Nam, Trưởng Ban Trị sự GHPG tỉnh
cùng hàng ngàn Tăng, Ni, Phật tử và cư sĩ đã tề tựu
về chùa Từ Đàm để dâng hương, cử hành nghi lễ
cúng dường Phật đản và cầu nguyện cho quốc thái
dân an, thế giới hòa bình.